
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale "Interventi per 
la mobilità sostenibile - collegamento ciclopedonale 
centro urbano - Arbatax" ed espressione volontà di 
acquisire dalla Regione Sardegna le aree di sedime 
della vecchia condotta parallela al Viale Arbatax 
necessarie per il progetto.

n.  3
del  26/01/2013

L'anno duemilatredici, addì ventisei del mese di gennaio alle ore 09.35 solita sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 
22.01.2013 prot. n. 1867 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in 
prima convocazione.

Presiede la seduta MONICA MARIA FANNI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

19 2Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

XSTOCHINO Paolo 2 

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

XCAU Pietro Paolo 7 

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

PIRAS Massimiliano 10 X

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

XLEPORI Elena Marcella 15 

XDEIANA Mario 16 

XMARRAS Florio 17 

XMELIS Monica 18 

XBUSIA Giovannina 19 

MASCIA Ennio 20 X

XLAI Beniamino 21 

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



L'Assessore ai Lavori Pubblici Paolo Stochino, nel proporre all'attenzione dell'Assemblea il 

progetto denominato "Interventi per la mobilità sostenibile  - collegamento ciclopedonale centro 

urbano - Arbatax", evidenzia come la Città di Tortoli ha fatto negli ultimi anni dello sviluppo 

sostenibile un tema fondamentale delle politiche cittadine; gli interventi posti in essere nell'ultimo 

quinquennio hanno puntato ad un minor consumo di materie prime, un minor consumo energetico 

ed una maggior tutela ambientale.  Lo sviluppo di una rete urbana di piste ciclabili e percorsi 

pedonali è una delle strategie strutturali su cui l'Amministrazione comunale sta puntando da diverso 

tempo.  L'obiettivo è quello di creare una rete ciclopedonale che colleghi il territorio lungo gli assi 

principali da nord (quartieri Is Tanas - Su Muru Nou - ingresso da Girasole) a sud (ingresso da 

Barisardo - direttrice Orrì - Cea) da est (quartiere di Monte Attu - ingresso da Lanusei) ad ovest 

(Porto Frailis - Arbatax). Nel loro insieme questi assi disegnano l’ossatura fondamentale per un 

sistema di percorsi secondari, utili per raggiungere i centri di residenza, di lavoro e di servizio, le 

aree verdi  e gli arenili.  Sulla base di tale obiettivo l’Amministrazione ha dato corso alla 

realizzazione di vari interventi che hanno portato alla realizzazione di piste ciclabili, di percorsi 

preferenziali per ciclisti e pedoni al fine di poter creare un circuito stradale sicuro per l’utenza più 

debole. 

In particolare sino ad ora sono stati realizzati - o sono in fase di realizzazione - i seguenti interventi: 

• l'intervento denominato "Percorso ciclopedonale cittadino - annualità 2008 e annualità 

2009"che ha previsto la realizzazione di un percorso cliclopedonale preferenziale dal centro 

della cittadina a Porto Fralis, mediante segnaletica orizzontale e verticale che guida l'utente 

ciclista e/o pedone attraverso un percorso sicuro e preferibile, per quanto non su sede 

esclusiva; 

• l'intervento denominato "Recupero ambientale e valorizzazione dei vecchi percorsi 

dall'abitato verso le campagne: Rio Foddeddu" che ha previsto il recupero degli argini del 

rio Foddeddu per la creazione di percorsi ciclopedonali di collegamento tra l'abitato ed il 

mare; 

• l'intervento "Pedibus Tortolì" che nell'ambito della sicurezza stradale ha portato alla messa 

in sicurezza di quei nodi critici per la circolazione stradale identificati negli attraversamenti 

pedonali e/o ciclabili nei pressi dei plessi scolastici e la contemporanea creazione di una rete 

ciclopedonale capace di mettere in comunicazione le varie scuole e contemporaneamente 

collegare il centro abitato con le periferie;   si sta provvedendo alla realizzazione della pista 

ciclabile lungo la via Monsignor Virgilio nel tratto compreso tra la via Sarrabus e la via 



Sarcidano e nell'area prospiciente l'Istituto comprensivo di via Monsignor Virgilio; in tal 

modo l'intervento si ricongiungerà con la pista ciclabile presente lungo viale Arbatax; 

• l'intervento denominato "Interventi a sostegno per la mobilità alternativa - Tortoli 4us – 

foras" attraverso la ricucitura tra le piste ciclabili già realizzate in ambito urbano, prevede la 

realizzazione della pista ciclabile nel tatto finale di viale Europa  e la messa a disposizione 

di un servizio di bike sharing, che consenta la disponibilità di biciclette presso punti 

presa/restituzione ubicati nei siti strategici del territorio comunale – anche nell’ottica del 

progressivo intervento su altri ambiti comunali; 

Sulla base di quanto sopra illustrato l'Assessore illustra l'idea base dell'intervento denominato 

"Intervento di completamento pista ciclabile lungo viale Arbatax": ricucitura e completamento di 

iniziative già poste in essere nelle annualità passate ed in particolare creazione di una pista ciclabile  

che colleghi il centro abitato e la pista ciclabile esistente nel tratto finale di via Monsignor Virgilio 

al quartiere di Porto Frailis, passando lungo viale Arbatax che rappresenta la strada principale di 

collegamento tra il cuore urbano del Comune di Tortolì e l'area costiera edificata di Arbatax; 

 

VISTA  la proposta progettuale "Interventi per la mobilità sostenibile  - collegamento 

ciclopedonale centro urbano - Arbatax" meglio illustrata nelle tavole elaborate dall'Ufficio 

Tecnico LL.PP.: 

Elaborati grafici 

� tav. 1 – inquadramento territoriale; 
� tav. 2 – Planimetria degli interventi; 
� tav.3.1 - tratto 1 - base aerofogrammetrica; 
� tav.3.2 - tratto 2 - base aerofogrammetrica; 
� tav.3.3 - tratto 3 - base aerofogrammetrica; 
� tav.3.4 - tratto 4 - base aerofogrammetrica; 
� tav.3.5 - tratto 5 - base aerofogrammetrica; 
� tav.3.6 - tratto 6 - base aerofogrammetrica; 
� tav.4.1 - tratto 1 - base catastale; 
� tav.4.2 - tratto 2 - base catastale; 
� tav.4.3 - tratto 3 - base catastale; 
� tav.4.4 - tratto 4 - base catastale; 
� tav.4.5 - tratto 5 - base catastale; 
� tav.4.6 - tratto 6 - base catastale; 

 

Elaborati amministrativi 

� all.A – relazione illustrativa; 
� all.B – fascicolo aree demaniali; 



 

EVIDENZIATO che la possibilità di realizzare l'intervento deriva dalla analogia del percorso 

ipotizzato con il tracciato di una vecchia condotta irrigua realizzata dalla Cassa per il Mezzogiorno;  

le aree di sedime furono a suo tempo espropriate, acquisite al patrimonio demaniale dello stato e da 

questo trasferite da ultimo alla Regione Autonoma della Sardegna;  le aree di che trattasi hanno una 

consistenza complessiva catastale di 5.543 mq (cinquemilacinquecentoquarantatre metri quadri); 

 

VISTO  l’art. 3, comma 3, della legge regionale 5.12.1995, n. 35 che ha stabilito le possibilità e le 

modalità operative per la cessione di beni regionali agli enti locali per finalità pubbliche, di 

interesse pubblico o sociale, e riscontrato che per i beni in questione sussistono le condizioni 

oggettive e di opportunità perché il Comune possa avanzare la richiesta di acquisizione alla 

Regione; 

 

SIGNIFICATO che, in applicazione delle direttive dell’art. 3 c. 3 L.R. n. 35/95, le finalità 

pubbliche che il Comune intende implementare e perseguire sono rivolte alla pubblica cittadinanza 

al fine di creare un maggiore servizio nell’ambito della mobilità ciclopedonale e altresì migliorare la 

qualità ambientale - urbana del territorio comunale; 

 

EVIDENZIATO che il prezzo simbolico  per l’acquisizione del bene  di che trattasi, ai sensi della 

L.R. n. 35/95, è determinato con Deliberazione della Giunta Regionale; 

 

UDITI : 

• l'Assessore ai Lavori Pubblici Paolo Stochino illustrare la proposta di deliberazione; 

• il Presidente del Consiglio dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di 

intervenire, che si può  procedere alle operazioni di voto; 

Visto uscire il consigliere Lai Beniamino, alle ore 09.55; 

Vista uscire il consigliere Lepori Marcella, alle ore 10.00; 

 

RITENUTO  in sintesi di dover deliberare conformemente a quanto sopra, il Consiglio Comunale 

con la seguente votazione espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 

 

- Voti favorevoli n. 16; 

- Astenuti n. 1 (Deiana Mario) 

 



D E L I B E R A  

 

DI APPROVARE  con finalità meramente programmatorie la proposta progettuale denominata 

"Interventi per la mobilità sostenibile  - collegamento ciclopedonale centro urbano - Arbatax" 

illustrata nelle tavole espressamente citate in premessa che, pur non materialmente allegate alla 

presente, costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato: 

 

DI DARE ATTO  che quanto al punto precedente non comporta impegno di spesa diretto per l'Ente, 

che, nell'ambito del progetto generale di che trattasi, potrà individuare stralci funzionali da 

realizzare nel tempo, a fronte della preliminare individuazione di specifica copertura finanziaria ed 

a fronte della disponibilità eventualmente maturata nel contempo delle aree demaniali interessate; 

 

DI ESPRIMERE  la volontà di acquisire al patrimonio comunale al prezzo simbolico di €. 1,00 

(Euro uno/00), ai sensi dell’art. 3 comma 3, L.R. 5/12/1995 n. 35  i beni di cui all'allegato B  

"fascicolo aree demaniali" per una superficie complessiva di mq 5.543,00 di proprietà della Regione 

Autonoma della Sardegna, utili per dar corso al progetto di cui sopra; 

 
DI IMPEGNARSI   a destinare il bene regionale acquisito per finalità di interesse pubblico ed in 

particolare al fine di creare un maggiore servizio nell’ambito della mobilità ciclopedonale e altresì 

migliorare la qualità ambientale - urbana del territorio comunale; 

 

DI DEMANDARE  al Responsabile dell'Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici l'adozione 

di ogni conseguente procedura e provvedimento di competenza per il proseguimento dell'iter. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig.ra Monica Maria Fanni F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/01/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 15/01/2013 il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 30/01/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 2674 del 30/01/2013).

Tortolì, 30/01/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


